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* قیمت بلیت های  پردیس سینمایی مهر قدس
در ایام هفته  50 هزار تومــان   به استثناء

وز سه شنبه   30 هزار تومان   ر
*  قیمت بلیت های سینما فلسطین 

تا قبل از ساعت 15 مبلغ  35 هزار  تومان 
و بعد از ساعت 15 مبلغ 45 هزار تومان

وز سه شنبه 22/500 هزار تومــــــــان   ر

آگهــی موضــوع مــاده 3 قانــون و مــاده 13 آئین نامه قانــون تعیین تکلیــف وضیت ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد ســند رســمی:  برابــر رای شــماره 140260326001000117 مورخ 
1402/02/10 هیــات اول موضــوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی مســتقر در واحد ثبتــی حوزه ثبت ملک همدان- ناحیه یــک تصرفات مالکانه 
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محمود کلانتری محرز گردیده اســت. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص نســبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را 
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 2567 شـــماره  ســـیزدهم   ســـال   

کنید مرا اسکن 

است. صافى  آینه اى  اندیشه،  و  نو  به  نو  زیورهایى  آداب،  و  گرانمایه  است  میراثى  دانش،  فرمودند:  علىعلیه السلام  امام 

نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

پیشکسوت همدانی موسیقی سنتی :

هنرجویان حوصله و ذوق ندارند
طاهللره   - فرهنگللی  گللروه  سللپهرغرب، 
موسللیقی  همدانللی  پیشکسللوت  ترابی مهللوش: 
سللنتی  با بیان اینکه متأسللفانه امللروزه هنرمندان 
جللوان آن ذوق و حوصللله ای که ما بللرای آموختن 
بیشتر داشللتیم را ندارند، گفت: به خاطر دارم بنده 
برای بهره مندی از یک سللاعت کاس درس اساتید 
تهرانللی )بنا به معدود بودن اسللاتید و درعین حال 
عللدم شللناخت آن هللا( رنج چندین سللاعت  سللفر با 

اتوبوس های بنز از همدان را به جان می خریدم.
موسیقی اصیل و سنتی ایرانی سال ها است که 
کمی تا قسللمتی به حاشللیه رفته و متن را به دیگر 
انواع خود واگذار کرده است، هرچند بخش زیادی 
از ایللن واگذاری بلله ذائقه مخاطب و تجاری شللدن 
بسللیاری از سللاختارها ازجمللله موسللیقی، مربوط 

است.
بلله دیگللر سللخن تللا چند دهلله پیش موسللیقی 
اصیل و ایرانی در زندگی مردم نقشی پُررنگ داشت، 
اما اکنللون جایگاه خود را از دسللت داده؛ به طوری  
که فاصله آنچه این روزها به عنوان موسیقی اصیل 
می شللنویم با آنچه در قدیم وجود داشت، از زمین 
تا آسمان است. به  گونه ای که گاهی بهتر می بینیم 
که وسط پخش یک موسللیقی آن را خاموش کرده 
و حتللی اجللازه ندهیم فرزندانمان بلله آن گوش  فرا 
دهنللد و ایللن درحالللی اسللت کلله اسللاتید نامداری 
به ویللژه در همللدان در این حوزه فعالیللت دارند. بر 
این اسللاس  بر آن شللدیم تللا گفت وگویللی را با علی  
آقامحمدی، اسللتاد موسیقی  سنتی و درعین حال 
رئیللس انجمللن موسللیقی اسللتان همللدان ترتیب 

دهیم که در ادامه می خوانید:
اسللتاد موسللیقی سللنتی با بیللان اینکلله متولد 
فعالیللت  گفللت:  اسللت،  همللدان  در   1359 سللال 
در عرصلله موسللیقی را از حللدود سللال 1374 آغاز 
کللردم و طی نزدیک به 28 سللال گذشللته در عرصه 
موسللیقی سللنتی یعنللی نوازندگللی تللار و سلله تار، 

فعالیت داشته و دارم.
علی آقامحمدی با تأکید بر اینکه ساز تخصصی 
من سلله تار اسللت، اظهار کرد: سللال ها پیللش کارم 
را نللزد اسللتاد مرادیللان، از نوازنللدگان صاحب نللام 

موسیقی سنتی در همدان آغاز کردم.
وی اداملله داد: پللس از دوسللال بللا راهنمایللی 

اسللتاد مرادیللان بللرای تکمیللل آمللوزش از کاس 
استاد تهرانی بهره بردم.

آقامحمللدی با اشللاره بلله اینکه افتخار 20 سللال 
شاگردی استاد کیوان ساکت را در رزومه کاری خود 
دارم، تشللریح کرد: از این اسللتاد بزرگللوار نوازندگی 
تار و سه تار را آموختم؛ البته نوازندگی تار را پیش تر 
آموخته بودم و تنها برای رفع اشکال از محضر این 

استاد بزرگوار بهره بردم.
این اسللتاد موسللیقی با بیان اینکلله برای تئوری 
هارمونللی نیز از محضر دکتر فرید عمران اسللتفاده 
کردم، تشریح کرد: در حوزه تلفیق شعر و موسیقی 
نیللز افتخار آن را داشللتم کلله از راهنمایی و آموزش 

استاد حسین دهلوی برای مدتی بهره مند شوم.
وی با تأکید بر اینکه جواب آوات را نیز نزد استاد 
احمللد ابراهیللم به مللدت چهار مللاه آموختللم، ابراز 
کللرد: اگللر بخواهللم چگونگللی ورود خود بلله عرصه 
موسیقی را بیان کنم، باید بگویم اگر هنر در وجود 
آدمللی باشللد، یقیناً در هر عرصه ای کلله آن را دنبال 
کند، موفق خواهد بود؛ بنابراین لازم اسللت بدانید 
کلله من کارم را در عرصه هنر با نقاشللی و کاریکاتور 

اغاز کردم.
آقامحمدی افزود: در خاطرم هست که سال ها 
پیللش یعنللی اوایللل دهلله 70 کنسللرت موسللیقی 
بی کامللی در تالار فجر درحال برگزاری بود و من در 

آن شللرکت کردم، برایم جذاب بود که موزیسین ها 
می توانند هنر خود را روی سِن به نمایش بگذارند؛ 
بنابرایللن بعللد از مدتی ایللن خصوصیت کلله آدمی 
دوسللت دارد هنر خللود را به منصه ظهور برسللاند، 
مللرا ترغیب کرد که به صللورت جدی تر در عرصه هنر 
ورود کنللم و بر آن شللدم برای اینکلله بتوانم هنرم را 

به بهترین شکل عرضه کنم، وارد موسیقی شوم.
وی بللا اشللاره بلله اینکلله موسللیقی تنهللا زبللان 
مشللترک مردم دنیا است که نیازی به ترجمه ندارد، 
خاطرنشللان کرد: تمایز این هنر با سایر هنرها را نیز 

می توان به همین خصلت نسبت داد.
ایللن موسللیقی دان همدانی با اشللاره بلله اینکه 
موزیسللین ها به نوعی سللفیران فرهنگی هر کشور 
هسللتند و هنللر آن هللا به عنللوان غللذای روح آدمی 
مورد اسللتقبال قللرار می گیرد، ابراز کللرد: ازنظر من 
کسللی در ایللن دنیا وجللود نللدارد که بتوانللد بدون 

موسیقی زندگی کند.
آقامحمللدی بللا بیللان اینکلله هیچللگاه از خاطرم 
نمللی رود کلله کارم را در عرصلله موسللیقی با گوش 
کردن به یک قطعه موسللیقی بی کام با هنرمندی 
اسللتاد پایللور و اسللتاد حسللین تهرانللی آغللاز کردم، 
تللار،  را در سللاز سلله تار،  تأکیللد کللرد: بعدهللا کارم 
آهنگ سللازی و تشکیل ارکستر و حضور در اجراهای 
داخل و خارج کشللور و نیز حضور در جشنواره های 

استانی، ملی و بین المللی دنبال کردم.
ایللن اسللتاد موسللیقی با اشللاره به حللال حاضر 
فضللای آمللوزش موسللیقی سللنتی، گفللت: حللوزه 
آموزش شللرایط خوبی ندارد، بسللیاری از مدرسین 
برخللوردار  آموزشللی  بللالای  کیفیللت  از  موسللیقی 
نیسللتند و مناسبات پشللت پرده نیز در امر آموزش 
از توانایی تدریس مربیان بیشتر می شود؛ به دیگر 
سللخن امروز در کشللور با وجود ایجاد فرصت های 
بلله گسللترش  بللا توجلله  بللرای هنرجویللان  بیشللتر 
روزافللزون شللبکه های اجتماعللی جهت دسترسللی 
به اسللاتید، متأسللفانه هنرمندان جوان آن ذوق و 
حوصللله ای که ما برای آموختن بیشللتر داشللتیم را 

ندارند.
ایللن هنرمند همدانی افزود: به  خاطر دارم بنده 
برای بهره مندی از یک سللاعت کاس درس اساتید 
تهرانللی )بنا به معدود بودن اسللاتید و درعین حال 

عللدم شللناخت آن هللا( رنج چندین سللاعت  سللفر با 
اتوبوس هللای بنز از همدان را بلله جان می خریدم. 
و  حوصللله  آن  موسللیقی  هنرجویللان  امللروز  امللا 
ذوق را ندارنللد؛ به طللوری کلله همللواره بللا مراجعه 
به آموزشللگاه ها نخسللتین سللؤالی که می پرسللند 
این اسللت که مللا چه زمانللی می توانیم سللاز مورد 
نظللر خللود را بنوازیللم و یللا به دیگللر سللخن باید در 
چند جلسلله آموزشللی شللرکت کنیم؟ ایللن درحالی 
اسللت که موسللیقی و آموختن آن بی نهایت اسللت 
را  از اسللاتیدمان چنیللن سللؤالاتی  و مللا هیللچ گاه 

نمی پرسیدیم.
در  همللدان  در  اینکلله  بلله  اشللاره  بللا  وی 
جشللنواره های اسللتانی، ملی و بین المللی فراوانی 
طی این سال ها چه در قالب ارکستر و گروه نوازی و 
چه در قالب تک نوازی شللرکت کرده و در آن ها حائز 
رتبه هللای برتر بی شللمار شللده ام، تأکید کللرد: نکته 
مهم دیگللر در حوزه آموزش به موضوع مدرسللان 
و مربیان بازمی گردد؛ به طوری که متأسفانه برخی 
تدریللس  بللرای  لازم  صاحیللت  دارای  مدرسللین  از 

نیستند.
این اسللتاد موسللیقی با تأکیللد بر اینکلله فرآیند 
گرفتللن گواهللی درحال حاضللر به دو طریق اسللت، 
ابللراز کللرد: درحللال حاضللر برخی افللراد تنها بللا پنج 
سال سابقه فعالیت در موسیقی، موفق به کسب 
مللدرک مربی گری از وزارت ارشللاد شللده اند؛ اما در 
مقابللل افرادی با سللابقه چندین سللاله تنها به این 
خاطر که از سللبک فان ممتحللن تبعیت نمی کنند، 

مدرک نمی گیرند.
وی خاطرنشللان کللرد: بغرنج تللر اینکلله برخللی از 
ایللن افراد حتللی از فرآیند مذکور نیللز پیگیر دریافت 
از  بلکلله  نشللده اند،  تدریللس  و  مربی گیللری  کارت 
زیرمجموعلله  حرفلله ای  و  فنللی  سللازمان  طریللق 
وزارت کار اقللدام و مللدرک لازم را دریافللت کرده اند 
و درحال حاضر به دایر کردن آموزشللگاه موسیقی 

پرداخته اند.
سرپرسللت گللروه فارابللی با اشللاره بلله چگونگی 
کللرد: همللدان  ابللراز  فارابللی،  ارکسللتر  شللکل گیری 
ارکستر نداشت، سال 1385 تصمیم گرفتم گروهی 

را در قالللب ارکسللتر مجلسللی تشللکیل دهللم و در 
ایللن گروه تللاش کردیم آرام آرام به اسللتانداردهای 

جهانی ارکستر نزدیک شویم.
آقامحمللدی بللا بیللان اینکلله بیللش از 18 سللال 
سللابقه تدریللس دارد، اذعللان کرد: خوشللبختانه از 
طریق انجمن به دنبال برگزاری یک جشللنواره ملی 
به نام جشللنواره ملی پور سینا در همدان هستیم 
که مقدمات آن فراهم شللده و انشللاالله مردادماه 

در همدان برگزار خواهد شد.
مع الوصللف؛ بللا توجلله بلله آنچلله گفته شللد، به 
نظر می رسللد موسللیقی سللنتی نیز همچللون دیگر 
بخش هللای هنللری با وجللود لطافللت مورد نیللاز در 
عرصلله آمللوزش، گرفتللار فرآینللد آموزشللی خشللک 
سللازمان فنللی و حرفه ای شللده که ایللن مهم خود 
خطر بالقوه ای برای این هنر به حساب می آید. زیرا 
در ایللن صللورت هرکس بللا گذراندن چندمللاه دوره 
آموزشللی، خود را مدرس قلمللداد کرده و اقدام به 
دایر کردن آموزشگاه خواهد کرد و این یعنی افول 

فرهنگ در چنگال خشن فضای اقتصادی!

سللپهرغرب، گروه فرهنگی: رهبر انقاب در دیدار 
رمضانی شللاعران و اسللاتید زبان فارسی با اشاره به 
ظرفیت های امروز جامعه شللعری کشللور بر وظیفه 
هنرمنللدان در برابر تاخت و تاز دشللمن در جنگ نرم 
تأکید کردند و فرمودند: »شما اگر ندانید دشمن از 
کجللا میخواهد حمله کند، دُور میخورید؛ اگر ندانید 
هدفللش تصللرّفِ کجللا اسللت، بتوانللد شللما را فریب 
بدهللد، دُور میخوردیللد. بایللد بدانیللد. در جنگ نرم 
هللم همین جور اسللت؛ بایللد بدانید دشللمن چه  کار 
میخواهد بکند، آماجش کجا است، هدفش چیست 
و بشناسید روشهای او را؛ این را همه باید بشناسند 
و مقابللله کننللد، امّللا از هملله لازم تللر، مجموعلله ی 
هنرمندند، مجموعه ی فرهنگی اند؛ شللاعر، نقّاش، 
داسللتان نویس، سللینماگر، معمللار؛ اینهایللی که در 
مسائل مختلف فرهنگی هستند، باید بدانند امروز 
ما در مقابل این غارت دشللمن و تاخت وتاز دشمن 
قرار داریم؛ هم خودشللان باید توجّه کنند، صحنه را 

درست درک کنند، هم به دیگران بایستی بنمایانند؛ 
بایللد هملله را ]آگاه[ کننللد. منفعل نباید بشللوند.« 

16/01/1402
از  لیاحسللین نیا  خانللم  سللرکار  بللا  گفت وگویللی 
شللاعران تبریزی انجام شللده که در دیللدار رمضانی 
امسللال شاعران نیز به شعرخوانی پرداختند. نقش 
امروز شللاعران انقابی در مقابله با هجمه دشمن، 
جایگاه شعر در تقویت نهاد خانواده و موضوع حیا 
در شعر موضوعاتی است که در این گفت وگو مورد 

بررسی قرار گرفته است.
   »وطــن بســوزد و مــن در خــروش و جــوش 
نباشــم!؟ خدا کند که بمیرم وطن فروش نباشــم!« 
ع، مطلــع غزلــی بــود کــه شــما در دیدار  ایــن مصــر
چــرا  خواندیــد.  انقــاب  رهبــر  حضــور  در  امســال 

موضوع وطن را برای سرودن انتخاب کردید؟
* وطن اسللامی مان تمام داشللته و خواسللته ی 
ماست. فکر می  کنم وقتی در شعر درباره ی عاطفه ی 

اجتماعللی صحبت می کنیم، مهم ترین و اصلی ترین 
نمودش در مسئله ی وطن پدیدار می شود. یکی از 
وظایف مهم شاعر انقابی کنش در مواقع حساس 
است. این وظیفه را از شعر استاد شهریار آموخته ام 
که در بزنگاه های سیاسللی و اجتماعی شاعری کرده 
و منفعل نبوده اسللت. شما شعر شهریار را از جهت 
کنش هللا در بزنگاه هللا بررسللی کنیللد، متوجلله ایللن 
نکته خواهید شللد. الگویی که اسللتاد شللهریار ارائه 
می کند، شللاعر کنش گر است، نه شاعر منفعل. این 
می تواند الگویی تأمل برانگیز برای شللاعران انقابی 
باشللد. این شعر را در ایام اغتشاشات پاییز سرودم. 
خللوب به خاطر دارم که خبللر رفتن یکی از هنرمندان 

را خوانللدم و زیرلللب گفتللم: »خللدا کنللد کلله بمیرم، 
وطن فروش نباشم.« این شد شروع این غزل.

* در دیللدار امسللال دیدیللم کلله بعضی از شللعرا 
درباره ی نقش های زنانه اشللعاری سللروده اند، شعر 

امروز چقدر در خدمت نهاد خانواده است؟
* هیچ چیللز بلله انللدازه ی شللعر نمی تواند سللبک 
زندگی اصیل و هویت مند ایرانیان را تبیین کند. شما 
این کلمللات را ببینید: خانه، باغچه، سللیب، حوض، 
چادرنمللاز، قالللی، ترملله، پنجللره و... ایللن واژگان در 
عین حال که در شللمار لطیف  ترین و شللاعرانه ترین 
واژگان شعر صد سال اخیر است، عناصر اصلی خانه 
و خانللواده ی ایرانی اسللت؛ بنابرایللن می توان گفت 
خاسللتگاه بخش مهمی از شللعر معاصرمللان خانه 
و خانللواده ی ایرانللی اسللت. معتقدم ایللن موضوع 
ناخودآگاهللی ارزشللمند در شللعر ماسللت. اگللر ایللن 
بخش از شللعر ارج نهاده شللود، می تواند بسیاری از 
حوزه های فکللری دیگر را جهت  بدهد. گاه خاطره ای 
که غزلللی پنج بیتی زنللده  می کند، می توانللد مالکان 
خانلله ای قدیمللی را از تخریللب منصرف کند؛ شللعری 
بللرای مادربللزرگ می توانللد بلله عیللادت و دلجویللی 

فرزندان و نوه ها بینجامد.
   آیا می توانیم شعری را که در حوزه ی خانواده 
سروده شده، در زمره ی اشعار آئینی حساب کنیم؟

* اصطللاح شللعر آئینللی می توانللد حامللل طیف 
گسللترده ای از مفاهیللم باشللد. از شللعر دینی صرفاً 
بلله ولادت و شللهادت حضللرات  مفاهیللم مربللوط 
مباحللث  امللا  می گیریللم؛  نظللر  در  را  معصومیللن 
نادیللده می انگاریللم. هملله ی  را  آئینللی  گسللترده ی 
مناسللک زندگی دینللی و ملی مان که مللن البته این 
دو را از هم جدا نمی بینم، می تواند بخشللی از طیف 
ادبیات آئینی باشللد؛ مثاً وقتی شللعری نذری پختن 
را به تصویللر می کشللد، بخشللی از ادبیللات آئینللی را 
پوشللش می دهد و البته مناسک خانوادگی هم در 

این حوزه است.
از طرفی شعری را تصور کنید که روابط خانوادگی 
ائملله ی اطهللار را بیان می کنللد؛ مثاً ارتبللاط حضرت 
فاطمه سللام الله علیها بللا همسللر و فرندانش، این 
شعر عاوه بر الگوسازی در حوزه ی خانواده، شعری 
در حوزه ی ادبیات دینی نیز محسوب می شود. بیان 
هنری مسللائل قطعاً در تأثیرگذاری اش نقش دارد. 
همیللن نکتلله را بارهللا در رهنمودهای رهبللر انقاب 

دیده ایم که بیان هنری تمدن ساز است.
وقتی مادری رابطه ی خود و فرزندش را در شللعر 
به تصویللر می کشللد، به عنللوان رسللانه ای تأثیرگللذار 
رفتللار می کند. وقتللی شللاعری درباره ی جایللگاه پدر 
شللعر می گوید، ذهنیت مخاطب را به سللمت روابط 
خانوادگی می کشاند. هرچقدر این بیان زیباتر باشد، 
می توانللد تأثیرگذارتللر نیللز باشللد. چیزی کلله صدها 
کاس و مقاله در حوزه ی خانواده شللاید نتوانند به 

سرانجام برسللانند، یک قطعه شعر به راحتی انجام 
می دهد؛ البته از یک طرف هم ما باید به کیفیت اثری 
که ساخته می شود، توجه کنیم. وقتی شعری برای 
بیللان چنیللن مفاهیمی خلق می شللود، بایللد دارای 

بیشترین استانداردهای شاعری باشد.
یکللی از آسللیب هایی که ما متأسللفانه در ادبیات 
آئینی داریم، همین نکته اسللت. شاعری که وارد این 
عرصه می شللود، تنها برای بیان ذهنیللات خود وارد 
نمی شللود؛ بلکه مسللئولیتی نیللز بر دوش اوسللت؛ 
مخاطللب عمومی، جریان شللعر آئینللی را می بیند و 
از لحللاظ کیفیت با سللایر جریانات شللعری مقایسلله 
می کنللد. وقتللی شللعر آئینللی ضعیللف باشللد، دچار 
ایرادات زبانی و ادبی و... باشد، نمی تواند مسئولیت 
خود را به خوبی انجام دهد. به نظر می رسللد شللاعر 
آئینی باید چند برابر بیشتر از شاعران دیگر در بهبود 

کیفیت اثر خود تاش کند.
   شعر آئینی چه پیامی می تواند برای زن امروز 

جامعه مان داشته باشد؟
* شللعر دینللی مللا در ارائلله ی الگو به زنللان نقش 
مهمللی دارد. شللاعران هنگامللی که بتواننللد وجوه 
مختلللف زندگی زنانی چون حضللرت صدیقه طاهره 
سللام الله علیها، حضرت زینب کبری سللام الله علیها 
و حتللی چهره هایللی ماننللد حضللرت نرجس خاتون، 
مللادر حضللرت ولیعصللر و حکیمه خاتللون، عملله ی 
ایشللان علیهمللا السللام و نقللش ایللن چهره هللا در 
جریان گسللترش تفکر شللیعی را بیان کند، می تواند 
در همهمه ی الگوهای منحط غربی، فضای تنفسی 

ایجاد کند.
تجربلله ی  بدهللم؛  شللعار  صرفللاً  نمی خواهللم 
اشللعاری  سللرودن  در  مللن  زیسللته ی  و  شللخصی 
بللرای زنللان واقعلله ی کربا عینللی اسللت. در برهه ای 
تصمیللم گرفتم برای زنان واقعه ی عاشللورا از جمله 
حضرت رباب و حضرت لیا و حضرت ام البنین شللعر 
بگویم. این سللرایش برای خودم جنبه ی مطالعاتی 
داشللت، یعنی در ابتدای راه مطالعه ای که درباره ی 
شللخصیت و سلللوک ایللن بانللوان انجام مللی دادم، 
روشللنگری ای برایم ایجاد شد. قصدم نوشتن شعر 
کوششللی نبللود؛ امللا با خوانللدن و آشللنایی بللا این 
حیات و این بانوان، شللعر در من می جوشید. شاید 
موفق ترین شللعرهای عاشللورایی ام همین شعرها 
باشد. آشنایی با زندگی حضرت رباب تأثیر عمیقی در 
شعرهای آئینی ام گذاشت. این مسئولیتی مضاعف 

برای زنان شاعر است.
گمللان می کنم ما گاهللی دچار ایسللتایی در بیان 
مفاهیم شللعر آئینی می شویم، یعنی فقط فاطمیه 
را می گیریللم و شللعرمان را معطللوف بلله واقعلله ی 
می کنیللم.  سللام الله علیها  زهللرا  حضللرت  شللهادت 
بانللوی  اولیللن  ایشللان به عنللوان  یادمللان مللی رود 
شللیعه، مهم تریللن نقللش را در جریان دهللی تفکللر 
شللیعه داشللته اند. چرا مثللاً خطبه ی حضللرت زهرا 
سللام الله علیها را دسللتمایه ی خلللق اثللر ادبللی قرار 
ندهیللم!؟ مثاً چللرا صحنلله ی خطبه خوانی ایشللان 
را به شللعر نکشللیم!؟ مگر جامعه ی امللروز به دنبال 
سللیمایی همه جانبلله از زن نمی گردد؟ این سللیما را 

می تللوان با انعللکاس این تصاویللر از زندگی حضرت 
صدیقه ارائه کرد.

یکی از مشللکات اساسللی ما در همه ی شللئون 
شللعر آئینللی و خصوصاً در حللوزه ی زنان، ایسللتایی 
اسللت. بللاز هللم اگللر بخواهللم از تجربلله ی شللخصی 
بگویللم، بللرای مللن روایللت و داسللتان پردازی نوعللی 
تحللرک در شللعر آئینللی بللود؛ مثللاً روایت آزادشللدن 
کنیللزی به دسللت حضللرت امام حسللن علیه السللام 
در قبللال شللاخه ی گلللی را در چهارپللاره ای به تصویر 
کشللیده ام، یا داستان هجوم دزدان خانه ی حضرت 
امام هادی علیه السام و استقبال ایشان با چراغ را. 
نمی گویللم این کارهللا تنها و قطعی ترین راه اسللت. 
قصللدم از بیللان ایللن تجربه هللا رسللیدن بلله نوعللی 
هم اندیشی با مخاطبان و شاعران است تا راه هایی 

برای پویایی شعر آئینی به اشتراک گذاشته شود.
   اشعار عاشقانه ای هست که به نظر می رسد 
به بهانه ذوق شعری، حدود را کمتر رعایت می کنند. 

در خصوص بحث حیا در شعر بگویید.
* متأسللفانه در سللال های اخیر جریانللی با القای 
مفاهیمللی به شللعر زنللان، ایللن اشللعار را حیازدایی 
کرده انللد. بهانلله ی اصلی این جریان و نللگاه این بود 
کلله زن بایللد شللعر زنانه بگویللد و زنانگی در تفسللیر 
ایللن جریللان صرفاً برجسته سللازی مسللائل جنسللی 
بللود. در ایللن نگاه، شللعر هرچه عریان تللر، اصطاحا 
لایک خورتر! متأسللفانه فضای مجازی در فضاسازی 
این جریان نقش ایفا کرد. این جریان شللاعر زن را در 
راهرویی زندانی کرده بود که یک سللرش بیان انزجار 
از خانلله بللود و سللر دیگرش اتللاق خللواب! یعنی زنِ 
معیار بایللد از چهارچوب خانواده گریزان می شللد و 
تنها به بیان مسائل جنسی می پرداخت. این تصویر 
از زن بی نهایللت منزجرکننللده و بیچاره اسللت! بعضاً 
صفحات برخی از این زنان شللاعر را می بینم و واقعاً 
دلم می سللوزد! حقیقتللاً برای جلللب مخاطب چقدر 
باید از هنر بکاهند و به چیزهای دیگر بیافزایند! البته 
این شاعر هم تاریخ مصرفی دارد. به هر حال کسی 
پیدا می شود که قدم بعدی را بردارد و یک مرحله در 

پرده دری پیش تر برود.
بلکلله  نیسللت؛  شللعری  حللدود  مسللئله  اینجللا 
مسللئله حیازدایی از ادبیات اسللت. شللعر عاشقانه، 
قرن ها در ادبیات فارسللی محمللل بیان لطیف ترین 
عواطللف عاشللقانه بوده؛ ولللی همواره پللرده ی حیا 
را حفللظ می کرده  اسللت. شللعر زنانه نبایللد در حصار 
جنسللیت زدگی بمانللد و خللود را معطللوف بلله ایللن 
مفاهیم کند. بیان باحیای مفاهیم عاشللقانه، شعر 
زنان را اعتا می بخشد. نمونه های درخشانی از این 
نوع شللعر در جریان چهل سللال شللعر انقاب خلق 
شللده اسللت. کم نداریم شللاعران زنی که عاشللقانه 
نوشللته اند. می خواهم بگویم این طور نیسللت که از 
بار عاشللقانه ی شعر محجوب کاسللته شود. تجربه 
نشللان داده اسللت که اتفاقاً وقتی شللعر عاشللقانه 
محجللوب و متین و عفیف اسللت، زیبایللی دیگری با 
خود دارد. تصور کنید این شللعر عاشقانه قرار است 
واگویه ی عاشللقانه ی هزاران مخاطب به معشللوق 

باشد. شعر عفیف بیانگر عشق عفیف است.

خانواده  ایرانی، خاستگاه بخش مهمی از 
شعر معاصر است


